23.607/2019, o valor aplicado irregularmente dos recursos recebidos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC), R$ 12.864,09 (doze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e

pelo Partido dos Trabalhadores - PT (Diretório Municipal de Mandaguaçu/PR), desaprovadas em
razão de: atraso no envio dos relatórios financeiros enviados à justiça eleitoral; divergências entre
as informações relativas às despesas constantes da prestação de contas e aquelas constantes da

[...]

Campanha (FEFC) para aplicação nas campanhas das candidatas do órgão partidário. Diante

da irregularidade, a desaprovação das contas é a medida que se impõe. 

(...) 

Em análise aos autos, verifica-se no Extrato da Prestação de Contas Final (ID 82798649) que o

órgão partidário recebeu o valor de R$ 62.213,64 (sessenta e dois mil e duzentos e treze reais e

sessenta e quatro centavos) de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha –

FEFC. Desse montante, foram repassados apenas R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) às

candidatas, sendo constatado no Demonstrativo de Doações Efetuadas a Candidatos/Partidos

em ID 82798558. 

Vale destacar que, 30% (trinta por cento) dos recursos recebidos do Fundo Público, equivalem a

R$ 18.664,09 (dezoito mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e nove centavos),

apresentando assim, uma diferença de R$ 12.864,09 (doze mil e oitocentos e sessenta e quatro

reais e nove centavos), valor este não destinado nas campanhas de suas candidatas, portanto,

valor aplicado irregularmente. 

Precisamente diante das disposições legais, não se deve atribuir o tratamento de hipótese de

matéria interna corporis dos partidos políticos.

[...]

No entanto, as alegações constantes na manifestação de ID 85089966 não são suficientes para

sanar a irregularidade apontada no Relatório de Diligência item 09, ausentes de justificativas e

comprovações. 

No tocante ao uso irregular dos recursos do Fundo Público, o valor de R$ 12.864,09 (doze mil e

oitocentos e sessenta e quatro reais e nove centavos), deve ser recolhido ao Tesouro Nacional

pelos requerentes, nos termos do art. 17, §9º da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

Conclui-se que trata-se de falha grave, diante do emprego irregular dos recursos do Fundo

Especial de Financiamento das Campanhas (FEFC), uma vez que o objetivo dos dispositivos